ЧЕЛЯБИНСКАЯ    ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЗЛАТОУСТОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

№                         	                                                                                        от                2025 г.

	проект

О создании Экспертного совета при Собрании депутатов
Златоустовского городского округа

В целях более эффективного решения вопросов местного значения, руководствуясь Уставом Златоустовского городского округа,

Собрание депутатов Златоустовского городского округа РЕШАЕТ:

1.  Создать Экспертный совет при Собрании депутатов Златоустовского городского округа.
2. Утвердить Положение об Экспертном совете при Собрании депутатов Златоустовского городского округа (приложение).
3.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.	Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению.

Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа                                                                     А.М. Карюков

                                                                                          Приложение
                                                                                                    к решению Собрания депутатов
                                                                                                   Златоустовского городского округа
                                                                                                    от                    г.  №

Положение об Экспертном совете при Собрании депутатов Златоустовского городского округа

1. Общие положения

1. Экспертный совет при Собрании депутатов Златоустовского городского округа (далее – Экспертный совет) является консультативно- совещательным органом и создается для подготовки предложений и заключений по проблемным и перспективным вопросам деятельности органов местного самоуправления Златоустовского городского округа, развития и укрепления экономической и социально – культурной политики, формирования общественного мнения по актуальным вопросам жизнедеятельности Златоустовского городского округа, а также выражения общественного мнения при принятии Собранием депутатов Златоустовского городского округа (далее - Собрание депутатов) нормативных правовых актов.
2. Экспертный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
3. Основными задачами Экспертного совета являются:
- разработка рекомендаций при обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов Златоустовского городского округа;
- оказание консультативной помощи депутатам и аппарату Собрания депутатов в процессе разработки правовых актов и реализации предусмотренных полномочий;
- внесение предложений в проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам местного значения;
- проведение экспертиз проектов правовых актов на предмет их соответствия законодательству, а также на предмет их эффективности и целесообразности;
- подготовка предложений и рекомендаций по совершенствованию законодательства Златоустовского городского округа;
- участие в обсуждении и выработке решений по вопросам, связанным с разработкой и принятием правовых актов.
4. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией (Основным законом) Челябинской области, законодательством Российской Федерации и Златоустовского городского округа, муниципальными нормативными правовыми актами  города Златоустовского городского округа и настоящим Положением.
5. Экспертный совет является совещательным органом.

2. Состав и порядок формирования Экспертного совета

6. Экспертный совет состоит из наиболее опытных и авторитетных  граждан Златоустовского городского округа, имеющих большой опыт трудовой и общественной деятельности и внесших особый вклад в общественное и социально-экономическое развитие Златоустовского городского округа, депутатов Собрания депутатов предыдущих созывов,  Почетных граждан Златоустовского городского округа.
7. Численный состав Экспертного совета не может быть менее  7 и не более 15 человек. В его состав входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Экспертного совета.
8. Предложения о включении в состав Экспертного совета могут исходить от:
Главы Златоустовского городского округа;
Председателя Собрания депутатов,
заместителя председателя Собрания депутатов,
группы депутатов,
постоянной комиссии,
депутатским объединением (фракцией),
Советом Почетных граждан Златоустовского городского округа.
Предложения о включении в состав Экспертного совета вносятся в Собрание депутатов в срок до 15 ноября года, в котором избран представительный орган муниципального образования нового созыва.
В случае досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов либо досрочного прекращения полномочий Экспертного совета новый состав Экспертного совета формируется в течение трех месяцев со дня начала полномочий нового созыва Собрания депутатов либо досрочного прекращения полномочий Экспертного совета.
9. На основании поступивших предложений специалист аппарата, ответственный за организационное обеспечение постоянной комиссии по местному самоуправлению Собрания депутатов формирует список кандидатов, который  вносится на рассмотрение постоянной комиссии по местному самоуправлению и Собрания депутатов на очередном заседании в ноябре года, в котором избран представительный орган муниципального образования нового созыва.
Состав Экспертного совета утверждается решением Собрания депутатов.
В случае досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов либо досрочного прекращения полномочий Экспертного совета новый состав Экспертного совета формируется с учетом установленных пунктом 9 настоящего Положения сроков.
10. Экспертный совет действует и формируется на период полномочий Собрания депутатов соответствующего созыва.
11. Изменения в состав Экспертного совета могут вноситься на протяжении всего периода его деятельности решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа.
12. Членами Экспертного совета могут быть граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Златоустовского городского округа.

3. Полномочия Экспертного совета

13. Экспертный совет осуществляет следующие полномочия:
внесение на рассмотрение Собрания депутатов проектов муниципальных нормативных правовых актов в порядке правотворческой инициативы;
подготовка рекомендаций и предложений по вопросам местного значения, входящим в компетенцию органов местного самоуправления;
участие в обсуждении проектов муниципальных нормативных правовых актов на заседаниях постоянных комиссий Собрания депутатов;
проведение аналитической работы по проблемам социально-экономического развития Златоустовского городского округа и внесение в Собрание депутатов соответствующих рекомендаций;
оказание консультативно-методической помощи и выработка рекомендаций Собранию депутатов по вопросам, связанным с правотворческой деятельностью Собрания депутатов;
выражение общественного мнения по вопросам, относящимся к правотворческой деятельности Собрания депутатов;
подготовка предложений по вопросам правового регулирования социально-экономического и общественно-политического развития Златоустовского городского округа;
осуществление взаимодействия с жителями и общественными организациями Златоустовского городского округа (в том числе с ветеранами, пенсионерами и инвалидами, клубными формированиями в районах)
        запрос у депутатов и аппарата Собрания депутатов необходимой информации и документов для выполнения своих задач;
        привлечение к своей работе экспертов и специалистов в различных областях;
        проведение заседаний и совещаний для обсуждения вопросов, связанных с разработкой правовых актов;
         подготовка рекомендаций по результатам экспертиз проектов правовых актов и иным рассматриваемым вопросам в соответствии с полномочиями Экспертного совета.
14. Экспертный совет отчитывается о своей деятельности перед Собранием депутатов не реже 1 раза в год.

4. Права Экспертного совета

15. Члены Экспертного совета имеют право:
обращаться с запросами к должностным лицам, органам местного самоуправления, организациям для получения информации, статистических, аналитических или иных данных по рассматриваемым  вопросам;
участвовать в подготовке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления города Златоустовского городского округа;
участвовать в заседаниях Собрания депутатов, постоянных комиссий, рабочих групп, публичных слушаниях;
вносить предложения в планы работы Экспертного совета и обсуждаемые вопросы, внесенные в повестку дня заседания Экспертного совета;
выступать в периодической печати по вопросам деятельности Экспертного совета;
 участвовать в заседаниях и совещаниях Экспертного совета;
вносить предложения и рекомендации по вопросам, связанным с разработкой правовых актов и иным рассматриваемым вопросам в соответствии с полномочиями Экспертного совета;
 получать необходимую информацию и документы для выполнения своих задач.
16. Члены Экспертного совета обязаны:
 соблюдать конфиденциальность в отношении полученной информации;
 выполнять поручения и задания, связанные с деятельностью Экспертного совета;
 своевременно предоставлять заключения и рекомендации по результатам экспертиз проектов правовых актов;
присутствовать на заседаниях Экспертного совета;
выполнять поручения Экспертного совета и отчитываться на заседаниях Экспертного совета об их выполнении.

5.  Организация работы Экспертного совета

17. Первое заседание Экспертного совета назначает, открывает и ведет до избрания председателя председатель Собрания депутатов.
18. Общее и непосредственное руководство деятельностью Экспертного совета осуществляет председатель Экспертного совета.
19. Экспертный совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов совета.
20. Председатель Экспертного совета, его заместитель, секретарь избираются на первом заседании  большинством голосов от утвержденного состава членов Экспертного совета.
21. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
22. Протоколы заседаний Экспертного совета подписываются председателем и секретарем совета.
23. Экспертный совет может создавать рабочие группы для выполнения конкретных задач.
24. Экспертный совет правомочен, если на нем присутствует не менее половины от утвержденного состава членов Экспертного совета.
25. По результатам заседания Экспертный совет большинством голосов от числа присутствующих принимает резолюции с рекомендациями и  предложениями, которые направляются в органы местного самоуправления Златоустовского городского округа.
В случае разногласий члены Экспертного совета могут представлять в соответствующие органы местного самоуправления Златоустовского городского округа свое особое мнение.
26. Каждому члену Экспертного совета выдается специальный    пропуск, дающий право беспрепятственного входа в здание Администрации Златоустовского городского округа.
27. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертного совета осуществляется аппаратом Собрания депутатов.
28. Аппарат Собрания депутатов информирует членов Экспертного совета о проводимых мероприятиях Собрания депутатов, Администрации Златоустовского городского округа и доводит информацию о деятельности Экспертного совета.

6.	Полномочия председателя, заместителя, секретаря и членов
Экспертного совета

29.	Председатель Совета:
возглавляет Экспертный совет и проводит его заседания;
утверждает план работы Экспертного совета;
определяет время и место проведения заседаний Экспертного совета;
утверждает повестку заседаний Экспертного совета.
30.	Заместитель председателя Экспертного совета исполняет все полномочия (права и обязанности) председателя Совета во время его отсутствия по уважительным причинам.
31.	Секретарь Совета:
готовит на основе предложений членов Экспертного совета план работы Экспертного совета;
готовит проекты решений Экспертного совета;
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Экспертного совета;
формирует на основе предложений членов Экспертного совета повестку дня заседаний Экспертного совета;
ведёт и подписывает протоколы заседаний Экспертного совета;
информирует членов Экспертного совета о времени и месте предстоящего заседания Экспертного совета;
обеспечивает учет и сохранность документов, принимаемых в ходе деятельности Экспертного совета.
32.	Члены Совета:
вносят свои предложения по плану работы Экспертного совета;
          вносят свои предложения по повесткам заседаний Экспертного совета;
вносят свои предложения по вопросам, предлагаемым для обсуждения на заседании Экспертного совета;
участвуют в подготовке материалов к заседаниям Экспертного совета;
участвуют в разработке проектов решений Экспертного совета.

7. Заключительные положения

34. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Собранием депутатов.
35. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Собрания депутатов.
36. Экспертный совет прекращает свою деятельность:
по инициативе не менее 2/3 членов Экспертного совета;
по решению Собрания депутатов.
37. Решение о досрочном прекращении полномочий Экспертного совета принимается Собранием депутатов.

Глава Златоустовского городского округа                                                    О.Ю. Решетников

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]